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ÚVOD

Podnikání v podmínkách tržní ekonomiky je velice obtížná činnost. Je proto

nutné, aby na začátku každého úspěšného podniku stál reálný, promyšlený a

propracovaný plán.

Tématem této bakalářské práce je založení podnikatelského subjektu na základě

realizace konkrétního podnikatelského záměru. Popisuje tedy přípravu podnikatelského

plánu podniku prostřednictvím rozpracování podnikatelského záměru do podoby

podnikatelského plánu pro založení konkrétního podniku a přibližuje činnosti

související se založením a vznikem tohoto podniku. Podnik by měl být na základě

tohoto plánu v budoucnosti založen a působit na vymezeném trhu.

Důvodem výběru byl autorčin zájem o téma z praktického hlediska. Při jeho

vypracovávání je možno si prohloubit teoretické znalosti a vědomosti nabyté ve studiu a

na základě teoretického vymezení sestavit podnikatelský plán. Tento plán bude možno

využít při zakládání konkrétního podniku.

CÍL A STRUKTURA PRÁCE

Stěžejním cílem práce je rozpracování podnikatelského záměru na start-up

podniku poskytujícího služby pro seniory do podoby podnikatelského plánu. Konkrétně

bude vytvořen podnikatelský plán společnosti LUPÍNEK s. r. o., která hodlá poskytovat

služby pro seniory v jejich přirozeném prostředí domácností a provozovat registrovanou

sociální službu - pečovatelskou službu.

Pro dosažení tohoto stěžejního cíle bude využito několika dílčích cílů. Pro větší

přehlednost a srozumitelnost problematiky bude práce rozčleněna do několika kapitol a

podkapitol.

Prvním dílčím cílem a obsahem první kapitoly je krátké přiblížení toho, co to

podnikání je a vymezení základních pojmů s podnikáním spojených, vymezení faktorů,

které vedou člověka k myšlence na podnikání a jaké předpoklady by měl splňovat, aby

se mohl stát úspěšným podnikatelem.

Druhým dílčím cílem práce je zvolení vhodné struktury, formy obsahu a

náležitostí podnikatelského plánu pro zakládaný podnik za pomoci dostupné literatury v

rozsahu odpovídajícímu potřebám této bakalářské práce. Vznikne tak jednoduchý návod
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pro tvorbu podnikatelského plánu, který je možno prakticky využít pro zakládanou

společnost.

Nejdůležitější částí práce bude zpracování konkrétního podnikatelského plánu,

na jehož základě by měla být založena společnost.

Třetím dílčím cílem je učinění důležitého rozhodnutí o volbě právní formy

podnikání, kterému předchází uvedení uvažovaných variant a kritérií podle kterých je

vhodné se rozhodovat. Popíšu konkrétní postup vzniku zvolené formy společnosti od

jejího založení až po samotný zápis do obchodního rejstříku, včetně právních a

administrativních povinností.

Pro uvedení do situace zakládaného podniku je využíván čtvrtý dílčí cíl, kterým

bude provedení analýzy prostředí a SWOT analýzy a uvedení základní informací o

zvoleném oboru podnikání a tržní situaci. Formulace vize, cílů a nabízené služby firmy

tvoří pátý dílčí cíl.

Předposledním dílčím cílem je vytvoření návrhu řešení personálního

zabezpečení podniku a finančního plánu. Zhodnocení možnosti rozvoje podniku a

realizace podnikatelského plánu tvoří poslední dílčí cíl.

Celou práci uzavírá závěrečné shrnutí.
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1 PODNIKÁNÍ V PODMÍNKÁCH ČESKÉ EKONOMIKY

V této části budou definovány základní pojmy týkající se podnikání a popsány

právní a ekonomické aspekty založení podniku poskytujícího sociální služby pro

seniory.

1.1 VYMEZENÍ POJMŮ PODNIK, PODNIKÁNÍ A PODNIKATEL

Vzhledem k tomu, že se tato bakalářská práce zabývá založením konkrétního

podniku, je za vhodné se zmínit o vlastním pojmu „podnik“.

V literatuře se objevuje velké množství definic, z nichž nejobecnější zní: „jedná

se o subjekt, ve kterém dochází k přeměně zdrojů (vstupů) ve statky (výstupy)” (Veber,

Srpová, 2008, s. 16). Jiná definice vymezuje podnik jako „uspořádaný soubor

prostředků, zdrojů, práv a jiných majetkových hodnot, které slouží podnikateli

k provozování podnikatelských aktivit.“ (Veber, Srpová, 2008, s. 16)

V české legislativě je podnik definován tak, aby byly pokryty všechny možné

složky podniku. Podnik splňuje tuto definici i v případě, že nenaplňuje některé

charakteristiky v definici uvedené. Zákon č. 513/1991 Sb. stanoví, že: „Podnikem se …

rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku

náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k

provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit. Podnik je

věc hromadná.“ (§5 zákona č. 513/1991 Sb.)

Synek (2006, s. 3) uvádí podstatné charakteristické rysy podnikání:

• „Základním motivem podnikání je snaha o dosažení zisku jakožto

přebytku výnosů nad náklady.

• Zisk se dociluje uspokojováním potřeb zákazníků. V centru pozornosti

podnikatele je zákazník s jeho zájmy, požadavky, potřebami,

preferencemi atd.

• Potřeby zákazníků uspokojuje podnikatel svými výrobky a službami

prostřednictvím trhu, což vede k tomu, že musí čelit riziku.

• Pro jakékoliv podnikání je charakteristické, že na jeho počátku vkládá

podnikatel do svého podniku kapitál, a to vlastní nebo vypůjčený.“

(Synek, 2006, s. 3)
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Veber (2008) definuje podnikatele z praktického hlediska a to jako osobu, která

realizuje podnikatelské aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty vlastního kapitálu. Osoba

podnikatele je schopna rozpoznat příležitostí, využít zdroje k dosažení stanovených cílů

a investuje své prostředky, čas, úsilí a jméno přebírá samozřejmě odpovědnost a snaží

se dosáhnout finančního a osobního uspokojení. (Veber, 2008)

1.2 MOTIVACE A OSOBNÍ PŘEDPOKLADY K PODNIKÁNÍ

Člověka vedou k myšlence na samostatné podnikání nejrůznější motivy.

Nejčastějším a nejsilnějším důvodem, který uvádí Hisrich a Peters (1996), proč lidé

začínají podnikat, je touha po nezávislosti. Dotyčný budoucí podnikatel není ochoten

pracovat na kohokoli jiného a touží stát se vlastním šéfem. Právě tato motivace žene

podnikatele, aby brali na sebe sociální, psychologická i finanční rizika a obětovali velké

množství času a na založení a rozběh nového podniku.

Další motivační faktory se podle Hisricha a Peterse (1996) značně odlišují,

neboť se v nich částečně odráží pracovní i rodinné poměry podnikatele. U mužů se na

druhém místě objevují peníze, u žen uspokojení z práce a úspěch.

Podle Vebera (2008) je nejdůležitějším předpokladem pro založení a úspěšný

rozvoj nového podniku co možná nejsilnější motivace budoucího podnikatele, která je

založená na osobních plánech, záměrech a přáních a jejich konkretizovaná podoba ve

formě osobních a podnikových cílů. Tyto cíle musí být smysluplné, kvalitní a reálné.

Pro budoucího podnikatele je důležitá také podpora rodiny, příbuzných a přátel.

Podnikatel by se měl zaměřit na zodpovězení si takovýchto otázek:

• Proč chci vstoupit do podnikání?

• Jaké jsou mé osobní cíle?

• Jaké jsou skutečné cíle mého podnikání?

• Jak se shodují osobní a podnikatelské cíle?

• Jakým způsobem budu organizovat svůj život? (Veber, 2008)

Podnikatel, aby mohl fungovat jako hnací síla úspěšného podniku, by měl být

vybaven duševními a fyzickými předpoklady. Měl by umět rozpoznávat příležitosti a

ohrožení, zmobilizovat zdroje, podnikat celou řadu akcí vedoucích k úspěšnosti

podniku. Koráb a Mihalisko (2005) uvádějí v podobě Desatera úspěšného podnikatele

typické rysy takového podnikatele:
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• Vytrvalost

• Sebedůvěra

• Odpovědnost

• Informovanost

• Iniciativa

• Monitoring a využití příležitostí a svých silných stránek

• Koncepce cena – kvalita – flexibilita

• Úsilí o úspěch

• Racionální chování

• Respektování okolní reality (Koráb a Mihalisko, 2005)
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2 PODNIKATELSKÝ ZÁMĚR, PODNIKATELSKÝ PLÁN


[…]


Výnosy celkem 900,2 945,2 992,5

Provozní výsledek hospodaření 13,7 65,7 54

Daň z příjmu právnických osob (19 %) 2,7 12,5 10,3

Čistý výsledek hospodaření 11 53,2 43,7

Zdroj: vlastní zpracování (2013)

Provozní výsledek hospodaření je spočítán jako celkové výnosy minus celkové

náklady. Z provozního výsledku hospodaření je vypočítána daň z příjmu právnických

osob.

Čistý výsledek hospodaření vznikne po odečtení daně z příjmu právnické osoby

od provozního výsledku hospodaření. Pro první rok podnikání byla stanovena reálná

varianta výkazu zisku a ztráty, která vychází z předpokladu, že společnost dosáhne

alespoň bodu zvratu a nebude tedy ve ztrátě. Část zisku bude odvedena do rezervního

fondu podle zákonem určených podmínek. Zbytek zisku bude ponechán ve společnosti

jako zdroj samofinancování dalšího rozvoje.
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3.7.6 KONEČNÁ ROZVAHA

TAB. Č. 18: AKTIVA A PASIVA PODNIKU ZA 1., 2. A 3. ROK PODNIKÁNÍ

AKTIVA
Rok

1. rok
(v tis. Kč)

2. rok
(v tis. Kč)

3. rok
(v tis. Kč)

AKTIVA CELKEM 311 364,2 396,9

Stálá aktiva 120 96 72

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek 120 96 72

III. Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0

Oběžná aktiva 191 268,2 324,9

I. Zásoby 0 0 0

II. Dlouhodobé pohledávky 0 0 0

III. Krátkodobé pohledávky 0 0 0

IV. Krátkodobý finanční majetek 191 268,2 324,9

Ostatní aktiva 0 0 0

PASIVA Rok
1. rok

(v tis. Kč)
2. rok

(v tis. Kč)
3. rok

(v tis. Kč)

PASIVA CELKEM 311 364,2 396,9

Vlastní kapitál 311 364,2 396,9

I. Základní kapitál 300 300 300

II. Kapitálové fondy 0 0 0

III. Fondy tvořené ze zisku
(rezervní fond,…)

0 1,1 5,3

IV. Výsledek hospodaření minulých let 0 9,9 47,9

V. Výsledek hospodaření běžného
účetního období (+/-)

11 53,2 43,7

Cizí zdroje 0 0 0

I. Rezervy 0 0 0

II. Dlouhodobé závazky 0 0 0

III. Krátkodobé závazky 0 0 0

IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0

Ostatní pasiva 0 0 0

Pozn.: Rozvaha je uvedena vždy k 31. 12. daného rok u ve zkráceném rozsahu
Zdroj: vlastní zpracování (2013)
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3.8 ZÁVĚR A ZHODNOCENÍ RIZIK PROJEKTU

Příznivý vývoj podniku podle podnikatelského plánu není nikdy zaručen, a proto

se na závěr plánu uvádějí možná rizika, která by mohla ovlivnit úspěšnost celého

podnikatelského plánu a tím i celého nového podniku. Podnikatelský plán je v tomto

pojetí přehledem o budoucím vývoji podniku a analýza rizik jej doplňuje o dva pohledy

na daný plán. Riziko je pak chápáno jako negativní odchylka od plánovaného cíle

s nepříznivými dopady na podnik. (Srpová, 2011)

Toto potvrzuje Koráb, když uvádí: „Každý podnikatelský záměr a plán v sobě

nutně nese určitou míru nejistoty, tedy rizika, že reálné výsledky se budou lišit od

očekávaných. Proto je či by měla být součástí každého podnikatelského záměru analýza

rizik, která se snaží předcházet negativním důsledkům možného vývoje konkrétních

rizikových faktorů.“ (Koráb, 2007, s.89)

Důležité je v této části ukázat potencionálním investorům, že podnikatel si je

vědom, jaké rizikové situace mohou nastat a jak se s nimi hodlá vypořádat. Podnikatel

pomocí analýzy rizika dospěje současně k návrhu preventivních opatření, která

pomohou snížit konkrétní významná rizika. (Srpová, 2011)

S realizací podnikatelského plánu je spojeno určité riziko, a proto musí být tyto

potencionální rizikové faktory odhaleny a identifikovány. Zároveň je důležité se na ně

připravit, snížit jejich následky nebo nalézt možná nápravná opatření. Firma

LUPÍNEK s. r. o. odhalila následující rizikové faktory, které by mohly ovlivnit

úspěšnost nově zakládaného podniku, a stanovila následující pravidla:
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TAB. Č. 19: RIZIKA PROJEKTU LUPÍNEK S. R. O.

Riziko Opatření

Selhání podnikatele
(psychické, fyzické, apod.)

Vyškolený zástupce

Nekvalifikovaní zaměstnanci
Školení, supervize, kvalifikační požadavky
výběru nových zaměstnanců

Špatná pracovní morálka zaměstnanců
Častější kontroly, vhodné nastavení pracovní
doby

Nedostatek klientů
Slevy pro dlouhodobé klienty, akce pro nové
klienty, reklamní kampaň

Vysoké náklady
Výběr nejlevnějších dodavatelů, smluvní ceny
s dodavateli

Častá fluktuace zaměstnanců
Růst mzdy podle odpracovaných let,
praktikanti, stážisté

Neschopnost uspokojit poptávku Naplánovaný růst kapacity firmy

Konkurence
Neustále zdokonalování a zvyšování kvality
nabízených služeb

Mnoho dlužníků Platba na služby předem

Výpadek dodavatelů (obědů, apod.) Zajištění minimálně dvou dodavatelů

Porucha automobilu
Náhradní automobil, možnost vypůjčení
automobilu

Zdroj: vlastní zpracování (2013)
