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FAKULTA EKoNoMICKÁ
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

llodnotitel - vedoucí práce:

, . Y '

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 20|2 120|3

Bc. Lucie Pokorná

Podniková ekonomika a management

Vznik podnikatelského subjektu na základě rea|izace
konkrétního podnikatelského záměru

Ing. Lenka Zahradníčková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní ěást)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zča vytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Autorka se v bakalářské práci zaměřila na problematiku vzniku podnikatelského subjektu' který hodlá
poskytovat služby seniorům. obsahem odpovídá práce požadavkům kladeným na bakalářské práce.
Pozitivně lze hodnotit fakt, že se v práci objevují aktuální informace, které mají bezprostřední
souvislost s danou problematikou a autorka ukazuje, že se v ní dobře orientuje. Práce proběhla
kontrolou plagiátorství,vykénanápodobnost 65 %by|aprozkoumána (ednalo se o shodu s prací
samotné autorky, která byla odevzdána v roce 2012, ale vlivem okolností nedošlo k obhajobě).
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FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Výsledek posouzení zní: neníp|agiát, Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě
s klasifikací výbomě.

otá.zky a připomínl{y k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Na straně l9 uvádíte krátkodobé cíle společnosti, jak by měl vypadat správně sestavený cíl (aké
pravidlo by měl splňovat)? Jsou takto stanovené cíle správně?

V práci počítáte odpisy,jde o odpisy daňové nebo účetní?
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Podpis hodnotiteleV Plzni" dne 19. 5.2013

Metodické pozrámky:
l označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|la do Portálu zČu a odůvodněte niŽe pÍi odůvodněni
^ k|asif,tkačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvé ažtři otázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekletafiát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznání originálu).